Companhia, na qualidade de avalista, pela Duratex Florestal Ltda. (“Florestal”), na 

qualidade de emitente, e pela Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários 

Ltda., na qualidade de agente de CPR-Fs (conforme definido abaixo) (“Termo de 

Emissão”), no âmbito da 1ª (primeira) emissão de 1.600.000 (um milhão e 

seiscentas mil) cédulas de produto rural com liquidação financeira para 

distribuição pública da Florestal, com valor nominal unitário de R$1.000,00 (mil 

reais) na Data de Emissão (conforme a ser definida no Termo de Emissão) (“Valor 

Nominal Unitário”), perfazendo o valor total de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 

seiscentos milhões de reais) na Data de Emissão (“CPR-Fs” e “Emissão”, 

respectivamente), em garantia do fiel, integral e pontual pagamento de todos e 

quaisquer valores, principais e acessórios, presentes e futuros, assumidas ou que 

venham a ser assumidas pela Florestal, em relação às CPR-Fs, a serem previstas

[...]

CPR-Fs, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios correspondentes a 

100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – 

Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over extra-grupo”, expressas na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas 

e divulgadas diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua página 

na internet (http://www.b3.com.br) (“Remuneração das CPR-Fs”). A 

Remuneração das CPR-Fs será calculada de forma exponencial e cumulativa pro

[...]

Ltda.’ by the Company, as guarantor, by Duratex Florestal Ltda. (‘Florestal’), as 

issuer, and by Vórtx Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., as CPR-F 

Agent (as defined below) (the ‘Issuance Deed’), within the context of the 1st (first) 

issuance of 1,600,000 (one million six hundred thousand) book-entry Rural 

Product Notes with financial settlement for public distribution by Florestal, with a 

unit par value of R$1,000.00 (one thousand reais) on the Issuance Date (as to be 

defined in the Issuance Deed) (‘Unit Par Value’), totaling R$1,600,000,000.00 (one 

billion six hundred million reais) on the Issuance Date (‘CPR-Fs’ and ‘Issuance’, 

respectively), as guarantee of the due, full and punctual payment of any and all 

amounts, principal and ancillary, present and future, assumed or that may be 

assumed by Florestal in relation to the CPR-Fs, as provided for in the Issuance

[...]

Par Value of the CPR-Fs, as applicable, shall bear compensatory interest 

corresponding to 100% (one hundred percent) of the accumulated variation of the 

average daily rates of one-day Interbank Deposits (DI) – ‘over extra-group’, 

expressed as a percentage per annum, on a 252 (two hundred and fifty-two) 

Business Day basis, calculated and published daily by B3 in its daily bulletin 

available on its website (http://www.b3.com.br) (‘CPR-F Remuneration’). The 

CPR-F Remuneration shall be calculated on an exponential and cumulative basis, 

pro rata temporis, by Business Days elapsed, from the first CPR-F Payment Date